
C:\Users\edoar\Desktop\pnrr1\bando ata\GRADUATORIA PROVVISORIA ATA.rtf 1 

 

I.I.S. BUONTALENTI CAPPELLINI-ORLANDO 
Piazza 2 Giugno 22 - 57122 Livorno 0586  421071 

liis00900c@istruzione.it liis00900c@pec.istruzione.it 

 

 
 
Alla sezione di pubblicità legale – Albo 
on-line del sito internet dell’istituzione 
scolastica 
www.buontalenticappelliniorlando.it 

 
 

 
Oggetto: Pubblicazione GRADUATORIA PROVVISORIA  per la SELEZIONE DI 

PERSONALE ATA PER PER ATTIVITA’ TECNICO-OPERATIVE STRUMENTALI ALLA 
GESTIONE DELLE PROCEDURE FINALIZZATE ALLA REALIZZAZIONE E AL 
RAGGIUNGIMENTO DEI TARGET E MILESTONE DEL PROGETTO PNRR MISSIONE 
4: ISTRUZIONE E RICERCA  

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica (D.M.170/2022). 

 

Identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-23325 

CUP: E44D22004210006 

Stato progetto: AUTORIZZATO 

Importo finanziato: 202.470,08€ 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il D.lgs n. 50 del 18 Aprile 2016 che riordina la disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 





C:\Users\edoar\Desktop\pnrr1\bando ata\GRADUATORIA PROVVISORIA ATA.rtf 2 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi 
ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no 
significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante 
“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a 
norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” ed in particolare 
l’articolo 17; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo 
per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 
1.4 

– “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo 
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi 
PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 
finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTA la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione Europea del 28 giugno 2011 sulle 
politiche di riduzione dell’abbandono scolastico (2011/C 191/01); 

VISTE le Conclusioni del Consiglio dell’Unione Europea del 23 e 24 novembre 2015 sulla 
riduzione dell’abbandono scolastico e sulla promozione del successo scolastico (2015/C 
417/05); 

VISTA la Risoluzione del Consiglio dell’Unione Europea su un quadro strategico per la 
cooperazione europea nel settore dell’istruzione e della formazione verso uno spazio 
europeo dell’istruzione e oltre (2021-2030) (2021/C 66/01); 

VISTA la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al 
Comitato economico e sociale europeo e al Comitato delle Regioni, “Piano d’azione per 
l’integrazione e l’inclusione 2021-2027” (COM(2020) 758 final del 24 novembre 2020); 

VISTA la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al 
Comitato economico e sociale europeo e al Comitato delle Regioni, “Un’Unione 
dell’uguaglianza: strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030” (COM(2021) 
101 final del 3 marzo 2021); 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante 
“Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997,n. 59”; 



C:\Users\edoar\Desktop\pnrr1\bando ata\GRADUATORIA PROVVISORIA ATA.rtf 3 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e 
delle finanze, 21 settembre 2021, n. 284, che ha istituito l’Unità di Missione per il PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 29 dicembre 2021, n. 361, recante “Definizione 
delle modalità di attivazione e realizzazione di una piattaforma on line per le attività di 
mentoring e di formazione in attuazione della linea di intervento 1.4. “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

VISTA la nota del MI n. 60586 del 13/07/2022; 

VISTE le “Istruzioni Operative” (prot. N. 109799 del 30//12/2022) del Ministero dell’Istruzione e 

del Merito relative al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università, Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica, Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 

TENUTO CONTO degli “Orientamenti” per l'attuazione degli interventi nelle scuole 
Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado “RIDUZIONE DEI 
DIVARI TERRITORIALI E CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA”; 

CONSIDERATO che il PNRR per l’Investimento 1.4 ha previsto l’assegnazione di fondi 
alle istituzioni scolastiche secondarie di primo e secondo grado per il potenziamento delle 
competenze nella fascia di età 12-18 anni; 

CONSIDERATO che gli interventi sostenuti dall’investimento 1.4 sono necessari per 
realizzare gli obiettivi del PNRR in questo campo e rendere efficaci le iniziative didattiche 
ed educative, predisponendo un contesto educativo complessivamente favorevole 
all’apprendimento per tutti e, in particolare, per le studentesse e gli studenti con maggiori 
difficoltà e a rischio di abbandono; 

VISTO l’articolo 4 dell’accordo di concessione, il quale stabilisce che le attività di progetto 
si intendono avviate dal Soggetto attuatore a partire dalla data di sottoscrizione 
dell’accordo stesso, che il dirigente scolastico ha sottoscritto in data 24/02/2023; 

VISTA l’autorizzazione LIIS00900C-125715-ACFDG-M4C1I1.4-2022-981-P-23325-18-03-
2023 dell’Unità di missione del PNRR; 

COSIDERATA la delibera n.15 del 08/02/2023 del Consiglio di Istituto 

PREMESSO che per l’attuazione del Progetto è necessario avvalersi di figure di elevato 
profilo professionale aventi competenze specifiche nei vari percorsi costituenti l’azione 
formativa del progetto in oggetto; 

ATTESO che, il conferimento degli incarichi deve avvenire nel rispetto dei principi di 
trasparenza e parità di trattamento e che, pertanto, qualsiasi affidamento di incarico deve 
essere preceduto da specifiche procedure di selezione; 

RITENUTO di dovere assegnare degli incarichi relativi allo svolgimento di attività 
operative, finalizzati unicamente ad azioni strettamente connesse ed essenziali per la 
realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento 
di target e milestone di progetto, ed espletati in maniera specifica per assicurare le 
condizioni di realizzazione del medesimo progetto; 

DATO ATTO CHE suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario 
e/o nei compiti istituzionali del personale ATA; 



C:\Users\edoar\Desktop\pnrr1\bando ata\GRADUATORIA PROVVISORIA ATA.rtf 4 

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla 
gestione delle procedure finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle 
forme e nei modi declinati negli articoli seguenti, nel progetto di cui sopra, 

VISTO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 
attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed 
essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una 
codificazione contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al 
progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

CONSIDERATO che l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, evidenzia l’obbligo di 
astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 
interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale); 

VISTO l’AVVISO INTERNO ALL’ISTITUZIONE SCOLASTICA PER LA SELEZIONE DI 
PERSONALE ATA PER PER ATTIVITA’ TECNICO-OPERATIVE STRUMENTALI ALLA 
GESTIONE DELLE PROCEDURE FINALIZZATE ALLA REALIZZAZIONE E AL 
RAGGIUNGIMENTO DEI TARGET E MILESTONE DEL PROGETTO PNRR prot. 855/24 
VISTO il verbale della commissione di valutazione delle istanze pervenute prot. 1260/24 
 

DETERMINA 

la pubblicazione, in data odierna, nell’apposita sezione di pubblicità legale, della seguente 
graduatoria provvisoria: 
 

1) GRADUATORIA AMMINISTRATIVI 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

BIANCO STEFANO 50 

MEINI FABIO 34 

MEGLIOLI ELENA 25 

ABBATIELLO VINCENZO 23 

MAURO FRANCESCHINA 15 

ACERBI FRANCESCO 12 

 

2) GRADUATORIA ASSISTENTI TECNICI 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

LANGELLA RAFFAELE 37 

 



C:\Users\edoar\Desktop\pnrr1\bando ata\GRADUATORIA PROVVISORIA ATA.rtf 5 

3) GRADUATORIA COLLABORATORI SCOLASTICI 

 

CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

BASTIANELLI STEFANIA 27 

FAGO SHANA 24 

BIAGINI ENRICA 21 

SUFFLICO DESI 12 

NATALI ROMINA 12 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da presentare al Dirigente Scolastico, 
entro 5 gg. dalla data di pubblicazione dello stesso nell’apposita sezione di pubblicità legale 
presente sul sito internet dell’istituzione scolastica. 
 
Trascorso infruttuosamente detto termine, la graduatoria diventerà definitiva. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Maria Domenica Torrombacco 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 c.2 del D. Lgs 39/93 

 

 


